
Ponieważ badania nad wzbogaceniem surowców ze 
złóż rozpoznawanych w wyższych kategoriach wyma
gają przeprowadzenia badań na skalę póltechniczną 
i przemysłową, mogą one być wykonywane tylko przez 
odpowiednie instytuty naukowo-badawcze rescrtów, 
które użytkują dany surowiec. Resort geologii powi
nien natomiast dysponować instytucją, która zdolna 
byłaby do szybkiego ustalenia przydatności przemy
słowej złóż nowo odkrytych w fazie ich wst~pnego 
dokumentowania. Rolę taką w resorcie Centralnego 
Urzędu Geologii może spełniać odpowiednio zorgani
zowany zakład w ramach Instytutu Geologicznego. 
W związku z tym nasuwa się wniosek o konieczności 
takiego rozwinięcia Zakładu Technologii Surowców 

Mineralnych w Instytucie Geologicznym, aby mógł 
on prowadzić badania możliwie największym wachla
rzem metod. 

• 
Przedstawione wyzeJ rozważania należy traktować, 

jako podstawę do dyskusji nad wytyczeniem kierun
ków rozwoju zaplecza naukowo-badawczego geologii. 

Redakcja "Przeglądu Geologicznego", zamieszczając
oparte na materiale Udokumentowanym - wypowiedzi 
dr W. Olendskiego, dyrektora Departamentu Central
nego Urzędu Geologii, prosi czytelników o nadsyła
nie uwag do tak istotnej dla badań geologicznych pro
blematyki zaplecza naukowo-badawczego; 

JERZY MILEWICZ 
Instytut Geoolagl.c7Jny 

PERSPEKTYWY POSZUKIWAŃ KARBONU W DEPRESJI PÓLNOCNOSUDECKIEJ 

Depresja pólnocnosudecka jest to rozległa forma 
tektoniczna, znajdująca się w obrębie metamorliku 
kaczawskiego. Powstała ona w okresie orogenezy wa
ryscyjskiej, a przemodelowaniu uległa w faza=h ki
meryjskich. Dzisiejszy kształt zawdzięcza .ona ruchom 
saksońskim. W obrębie tej depresji znajdują się frag
menty starych basenów sedymentacyjnych ograniczone 
obecnie liniami dyslokacyjnymi, które przecinają także 
wiele granic litofacjalnych. Wynika stąd, że forma ta 
w swej dzisiejszej postaci nie odpowiada pojęciu ba
senu, czy niecki lub synkliny. Jest to jednostka, w 
obrębie której występuje ok. 3000 m osadów wypeł
niających tektoniczne obniżeniE' w zmetamorfizowa
nym podłożu. Proponuję więc dla tej jednostki nazwę 
depresja pólnocnosudecka. Dotychczas nosiła ona 
nazwę niecki pólnocnosudeckiej. Używanie przez nie
których autorów nazwy zewnętrznosudecka jest nie
porozumieniem, gdyż jednostka ta znajduje sie cał
kowicie w obrębie zmetamorfizowanych utworów sta
ropaleozoicznych, tworzących Góry Kaczawskie oraz 
ich przedłużenie ku zachodowi. Ponieważ znajduje 
się ona w NW części górotworu sudeckiego, słuszne 
jest pozostawienie jej nazwy pólnocnosudecka nada
nej jeszcze w XIX w. 

Górny karbon w depresji pólnocnosudeckiej do 
1962 r. w literaturze nie był znany. Problem ten nie 
istniał, gdy± do ostatnich czasów panowal ugrunto
wany i uznany pogląd, że najstarszą serią osadową w 
depresji pólnocnosudeckiej jest czerwony spągowiec. 
Niezgodności w poglądach poszczególnych badaczy do
tyczyły tylko zagadnienia ściślejszego określenia wie
ku najniższych osadów. Mianowicie były one uznawa
ne bądź za środkowy czerwony spągowiec (9), bądź 
za dolny czerwony spągowiec (1, 3, 5, 10). 
Pierwszą przesłanką dowodzącą możliwości wystę

powania osadów karbońskich w depresji pólnocno
sudeckiej było stwierdzenie przez G. Roselta (8) utwo
rów westfalu B na GÓrnych Lużycach w przedłuże
niu depresji pólnocnosudeckiej, zwanej tam Lausitzer 
Senke. Wstępne prace autora doprowadziły w 1962 r. 
do wykazania w okolicy Lwówka wyższych partii 
górnego karbonu. W 1964 r. udowodnił on wspólnie 
z T. Górecką, która opracowała część palinologiczną, 
występowanie westfału D oraz stefanu w całej polu
dniowej części depresji pólnocnosudeckiej pomiędzy 
okolicami Lubania na zachodzie, a świerzawy na 
wschodzie. Dalsze prace autora pozwoliły wykreślić 
na mapie wychodnie tych osadów (ryc. 1). Osady kar
bońskie różnią się od dolnopermskich innym zasię
giem, brunatną i żółtą barwą osadów oraz brakiem 
magmowych skal wylewnych. 

Wychodnie osadów karbońskich w tym rejonie są 
rozmieszczone prawie wyłącznie wzdłuż poludniowej 
granicy depresji pólnocnosudeckiej na przestrzeni ok. 
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70 km. Występowanie to jednak nie jest ciągle, gdyż 
z powodu przeważnie tektonicznego charakteru · tej 
granicy przerywa się ona w miejscach większych zrzu
tów uskoków. Z faktu tego wynika wniosek, iż na po
wierzchni mamy do czynienia z mniej lub bardziej 
ograniczonymi wycinkami utworów tej formacji. 
Osady występujące wzdłuż poludniowej granicy de
presji zapadają ku N, natomiast utwory zachowane 
przy pólnocnym uskoku świerzawskim zapadają na S. 

UWAGI O LITOLOGII I PAIJEOGiEOGiRIAFII 

Osady karbońskie w depresji pólnocnosudeckiej wy
stępują na zmetamorfizowanym podłożu. W ich spą
gowej części występuje lokalnie wykształcona brekcja 
zboczowa. Wyżej leżą zlepieńce, piaskowce i iłowce. 
Zlepieńce są różnoziarniste o ziarnach słaboobtoczo
nych i złożonych przeważnie z łupków metamorficz
nych i kwarców, a więc skal tworzących obrzeżenie 
basenu. Fiaskowce są przeważnie szarawakowe lub 
arkozowe i cechują się nierównomiernością. Iłowce 
natomiast tworzą różnej grubości wkładki wśród osa
dów gruboziarnistych. Są one zlupkowane, często wap
niste, szare, zielonkawe lub czarne. Poniżej zostaną 
przedstawione niektóre profile osadów górnokarboń
skich z depresji północnosudeckiej. 

V{ Starej Kraśnicy osady karbońskie, kontaktują 
dyslokacyjnie z lupkami metamorliku kaczawskiego. 
Wzdłuż pólnocnego uskoku świerzawskiego występują 
zlepieńce drobnoziarniste i średnioziarniste, mniej lub 
bardziej piaszczyste, brązowoszare lub z odcieniem 
czerwonawym. Są one średniolawieowe oraz grl.lbola
wicowe i zawierają wkładki piaskowców arkozowych 
a rzadziej iłowców. W składzie zlepieńców przewa
żają okruchy łupków metamorficznych oraz kwarce 
słabo obtoczone. Wyżej występują piaskowce szarawa
kowe, nierównoziarnistę, często zlepieńcowate, szaro
czerwone i brązowoczerwone, średniolawieowe i cien
kolawicowe. Strop osadów karbońskich w tym pro
filu tworzą złupkowane iłowce wapniste zielonawo
szare, a górą czarne z odciskami flory. W czarnych, 
złupkowanych iłowcach stwierdzono ośrodki małżów 
z rodziny MytiZiidae (Antraconaia sp. i Antra{:\>nauta 
sp.). W iłowcach tych według starszej literatury (9) 
występują dwie cienkie wkładki węgla. 

W Marezawie zachowany jest kontakt sedymenta
cyjny osadów karbońskich z podłożem. W ich spągu 
występuje lokalnie zachowana brekcja zbocza lub 
szare iłowce nieznacznej miąższości. Na tych osadach 
lub wprost na metamorliku leżą żółtobrązowe zle
pieńce średnioziarniste, a wyżej drobnoziarniste, prze
lawicające się niekiedy z piaskowcami. W skład zle
pieńców wcho~ą prawie wyłącznie okruchy łupków 
metamorficznych i kwarców. Domieszka granitów · 



i gnejsów jest niewielka. Spoiwo zlepieńców jest utwo
rzone z roztartych łupków ilastych. W ich stropie Wy
stępuje kilkunastometrowej grubości warstwa pstrych, 
muskowitowych iłów, a następnie powtórnie pojawia
ją się w większej masie zlepieńce. Są one bardzo 
zbliżone do opisanych wyżej. W stropie zlepieńce te 
przykrywa kilkudziesięciometrowa warstwa drobno
piaszczysto-ilasta z podrzędnymi wkładkami zlepień
ców. Osady te są szare lub brązowoszare. Znaleziono 
w nich szczątki flory (Calamites sp.) oraz małże z ro
dziny Mytili-idae (Antraconaia sp. i Antraconauta sp.). 
Lączna miąższość osadów karbońskich w Marczowie 
nie przekracza dwustukilkudziesięciu metrów. 

W Plóczkach osady górnokarbońskie kontaktują tek
tonicznie z górnym czerwonym spągowcem rowu Wle
nia bądź leżą one na zmetamorfizowanym podłożu 
w tym punkcie wynurzonym, W osadach można wy
dzielić dwie serie: niższą i wyższą. Seria niższa kil
kudziesięciometrowej grubości jest utworzona z drob
noziarnistych zlepieńców, piaskowców oraz iłowców 
szarych i brązowoczerwonych. Seria wyższa ok. 3oo· m 
miąższości jest złożona z ciemnobrązowych i demno
szarych piaskowców i drobnoziarnistych, silnie piasz
czystych zlepieńców. Wśród tych osadów występują 
liczne wkładki złupkowanych iłowców oraz spora
dycznie - wapieni. 

W rejonie Gradowa-Walbromowa osady karbońskie 
są rozwinięte w postaci brązowoczerwonych zlepień
ców, nierównoziarnistych_ w dole, a drobnoziarnistych 
wyżej. Przechodzą one ku górze w piaskowce nie
równoziarniste, płytowe. W osadach tych można wy
różnić: kwarce, skalenie oraz lupki metamorficzne. 
W stropie tej serii mającej ok. 300 m miąższości leżą 
zlupkowane, szare lub czarne iłowce. Są one grube 
(ok. 30 m) i zawierają szczątki flory. 

Podobnile do wyżej opisanych są wykształcone osady 
karbońskie w Bystrzycy, Mściszowie, Uniegoszczy 
i w Henrykowie Lubańskim. Należą one do west .. 
falu D oraz do stefanu (6). Natomiast w Ludwigsdorf 
(NRD) w odległości 'ok. 1200 m za Nysą Lużycką 
stwierdzono zaklinowane ponfiędzy utworami dolnego 
kambru utwory westfalu B, składające się z porfiry
tów i ich tufów oraz skal osadowych. Odnośnie do 
grubości i wykształcenia litologicznego utworów west
falskich brak dotychczas publikowanych danych. 

Ryc. 1. Szkic geologiczny poludniowej części depresji 
pólnocno-sudeckiej. 

1 - osady mrodsrre od ~ego SIPą@OWICa, 2 - CzeilWOO.Y 
spągo<JIWiec, 3 - karoo.n: we9tfal D, ste:f.aJn; 4 - karbo:n: 
westfllll B; 5 - utwocy staJrsze od 'kanbQ;nru, 6 - . przy:pusz
cza.llny lllaSięg ibasenu ikat'bońSIII:i!ego, 17 - idyS!oklalcje, 8 - gra-

nll.ce geoi!Qgilczne. 

Wyżej przedstawiono w ogólnych zarysach wyks:itaf
cenie litologiczne, przypuszczalnie• brzeżnych partii 
pólnocnosudeckiego basenu karbońskiego. Natomiast 
o rozwoju i zasięgu tego basenu wie się jeszcze bar
dzo niewiele. Pierwsze, prawdopodobnie niewielkie 
obniżenie na obecnym obszarze depresji pólnocno
sudeckiej utworzyło się w jej zachodniej części w 
okolicy Ludwigsdorf (NRD) w westfalu B. Dotych
czas nie znany jest bliżej · ani jego zasięg, ani gru
bość osadów wypełniających. 

Później, w górnym westfalu i w stefanie utworzył 
się drugi, duży obszarowo, śródlądowy basen sedy
mentacyjny. By f on wydłużony w kierunku WNW-ESE. 
Długość tego basenu przekraczała 70 km, a jego po
łudniowy brzeg przebiegał prawdopodobnie w pobliżu 
obecnych, poludniowych granic depresji (ryc. 1). Prze
mawia za tym występowanie kontaktów sedymenta
cyjnych karbonu z podłożem w Bystrzycy i Marczo
wie. Szerokość tego basenu nie jest jeszcze znana. 
W części wschodniej nie przekraczała jednak ona 
15 km, gdyż w synklinie grodziskiej brak jest osadów 
karbońskich. Ku N szerokość tego basenu przypusz
czalnie się zwiększała. Nie wiadomo jest także, czy 
w jego obrębie istniały miejsca wyniesione czasowo 
nie pokryte akumulacją. 

Materialu do tego zbiornika dostarczały przykra
wędziowe partie Gór Kaczawskich zbudowane z łup
ków epimetamorficznych. Tylko niewielka część osadu 
pochodzi z obszaru gnejsowo-granitowego bloku izer
skiego. Wynika stąd uboczny wniosek, że granit Kar
konoszy musiał być intrudowany wcześniej niż w 
westfalu D, gdyż w tym okresie był on już odslonięty 
i erodowany. W osadach tego poziomu występują już 
bowiem jego otoczaki. 

PIElRS·P!EJKTYWY WĘGIJONOSNOSCI KAfRIBONlU 

Perspektywy węglonośności pólnocnosudeckiego kar
bonu istnieją i to dość poważne. Poniżej zostaną one 
krótko uzasadnione. Karbon pólnocnosudecki znajduję 
się na pólnocnym obrzeżeniu bloku c7eskiego (ryc. 2). 
W podobnym położeniu, a w analogicznych warunkach 
hipsometrycznych i klimatycznych znajdowały się tak
że: depresja śródsudecka oraz saksońskie niecki węglo
we: Doblener Becken, Schi:infeld, Brandov-Olbernhau, 

Fig. 1. Geological sketch oj the southern part -:>f the 
North-Sudetic depression. 

1 - deposits younger than Rotliegendes, 2 - Rotlie
gendes, 3 - Carboniferous: Westfalian D, · Stephanian, 4-
Carboniferous: Westfalian B, 5 - - formations older than 
Carboniferous, 6 - supposed extent of the Carboniferous 

basin, 7 - dislocations, 8 - geological boundaries. 
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Hainichener Becken, FlOha, Zwickau-Oelsnitzer Bec
ken i znajdująca się nieco dalej Wettin-Lobejiin. Ostat
nio nawiercono także węglonośne osady karbońskie 
na bloku czeskim pomiędzy Pragą a nasunięciem 
łużyckim. Występują one na metamorfiku i składają 
się ze zlepieńców, piaskowców i iłowców z wkladka
·mi węgla. 

Osady karbońskie zagłębi saksońskich występują, 
podobnie jak i karbon pólocnosudecki, wprost na 
zmetamorfizowanym podłożu. Profile litologiczne tych 
basenów są zbliżone do siebie. A więc osady kar
bońskie są podścielone brekcją zboczową. Dolne ich 
partie są zlepieńcowate, natomiast "Wyżej występują 
piaskowce i iłowce, które przeważają w stropie. Ma
teriał do tych osadów był czerpany z bliska, z okala
jących je zmetamorfizowanych masywów górskich. 
Węgle występują w tych utworach przeważnie 

w partiach wyższych, piaszczysto-ilastych. Węgle w 
zagłębiach saksońskich tworzyły się w okresie od 
dolnego karbonu do stefanu (ryc. 3), większość zagłę
bi jest jednak westfalsko-stefańska (2). 

Depresja śródsudecka (ryc. 2) ma wymiary 75X30 
km. Osady górnokarbońskie występują w niej na kul
mie, a przykryte są czerwonym spągowcem. Są one 
wykształcone w postaci zlepieńców, piaskowców oraz 
iłowców miąższości do 2000 m w części pólnocnej i do 
2400 m w części południowej. Węglonośny jest najniż
szy namur, westfal i stefan (ryc. 3). Istnieje tu kilka
dziesiąt pokładów węglowych o grubości od 25 cm do 
3m. 

W Doblener Becken występują utwory stefanu i dol
nego czerwonego spągowca. Niecka ta ma wymiary 
23X6 km (ryc. 2), a wypełniające ją utwory klastycz
ne i magmowe osiągają miąższość ponad 500 m. W spą
gu miejscami występują porfiryty i tl.!fy, a tam, gdzie 
ich brak na podłożu metamorficznym - leży brekcja 
zboczowa, na niej zlepieńce gruboziarniste, szare i jas
noczerwone. Wyżej przechodzą one w piaskowce 
i iłowce z wkładkami zlepieńców. Ponad opisanymi 
osadami o grubości ok. 60 m występuje tzw. piętro 
węglowe 20 m miąższości. Jest ono utworzone z pia
skowców arkozowych, iłowców i węgli. Główny pokład 
ma 2,5 - 4,0 m miąższości, osiągając maksymalnie 
9 m. Powyżej leży piętro .:;zarych iłowców i piaskow
ców o grubości ok. 100 m, a nad nim piętro pstrych 
glin i margli miąższości ponad 200 m. Wśród osadów 
tego piętra występuje jeden pokład węgla o grubości 
do l m (7). 

Zwickau-Oelsnitzer Becken (ryc. 2) ma wymiary 
30X5 km. Jest to basen sedymentacyjny wypełniony 
utworami westfału D i dolnego czerwonego spqgow
ca. Basen ten wykształcił się w obrębie skal fyllito
wych. Podczas sedymentacji obniżał się on nierówno
miernie, wskutek czego można w nim wyróżnić dwa 
obszary: zachodni - Zwickau i wschodni - Oelsnitz. 
Ze względu na różną akumulację w obu rewirach zo
staną one omówione oddzielni.e. 

Obszar Zwickau ma wymiary 7X4,5 km. Nagroma
dziły się w nim osady do 300 m miąższości. Składają 
się one ze zlepieńców, piaskowców i iłowców. Zlepień-

R.yc. 2. Rozmieszczenie basenów karbońskich -:ta pól
nocnym obrzeżeniu bloku czeskiego. 

Fig. 2. Situation ot the Carboniferous basins in the 
northern margin of the · Bohemian Massif. 
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ce podścielone zwykle brekcją zboczową składają się 
z okruchów fyllitów i kwarców. Przeważnie występują 
one w niższej części osadów karbońskich. Fiaskowce 
leżące w partiach wyższych są nierównoziarniste aż do 
zlepieńcowych. Posiadają one barwę szarą, wyjątkowo 
czerwonawą. Oprócz kwarców zawierają łyszczyki 
i kaolin. Złupkowane iłowce tworzą wkładki wśród 
piaskowców i zlepieńców częściej w górnej, a rzadziej 
w dolnej partii karbonu. Przeważnie są one szare, nie
kiedy obfitują w muskowit, czasem zawierają do
mieszkę CaC03• Wśród iłowców występują wkładki 
syderytu, a w osadach ilasto-piaszczystych - pokłady 
węgla. Znane jest 300 wkładek węglowych o grubości 
od 3 cm do 3 m. Lączy się je w 11 pokładów. Eksploa
towane pokłady są grubości od l do 2,75 m, lokalnie 
do 5,4 m (7). 

Obszar Oelsnitz posiada wielkość 4X5 km. Wystę
pują tu 170 m miąższości osady karbońskie złożone ze 
zlepieńców, piaskowców i złupkowanych iłowców, zbli
żonych do omówionych z obszaru Zwickau. Wśród osa
dów ilasto-piaszczystych występuje 12 pokładów wę
glowych o grubości od 0,4 do 3,0 m. Eksploatowane 
pokłady mają miąższość 1,0 - 3,2 m, lokalnie do 
16,0 m. 

Niecka Floha (ryc. 2) posiada wielkość 5Xl\l km. 
Wypełniają ją osady westfału B i C (rys. 3), mające 
miąższość ok. 200 m. Dzielą się one na trzy piętra: 
podporfirowe, porfirowe i nadporfiruwe. Piętro pod
porfirowe składa się ze zlepieńców, piaskowców i iłów 
z dwoma pokładami węgla o grubości 0,2 - 0,6 m. 
Piętro nadporfirowe jest złożone głównie z piaskow
ców i iłowców z wkładkami zlepiei1ców. W h1pkach 
ilastych występuje 6 pokladzików węgla o grubości 
od 7 do 40 cm (7). 

Niecka Schonfeld (ryc. 2) jest małym obniżeniem w 
Górach Kruszcowych o wymiarach 3 X 3 km. Wy
stępują w niej utwory należące do westfału B i C 
(ryc. 3), które można podzielić, podobnie jak w niec
ce FlOha, na trzy piętra: podporfirowe, porfirowe 
i nadporfirowe. Skały osadowe są utworzone ze zle
pieńców, węglistych piaskowców i iłowców. Wśród 
nich są wtrącone tufy porfirowe. Węgiel występuje 
wśród tufów i składa się z wielu pokładów; któ
rych miąższość waha się od 25 cm do 4 m (7). 

Niecka Brandov-Olbernhau (ryc. 2) ma wymiary 
2 X ll km, a wypełniają ją osady westfału A i częścio
wo B (ryc. 3) o miąższości do 100 m. Składają się one 
ze zlepieńców i gruboziarnistych piaskowców, a wy
żej z piaskowców bitumicznych i iłowców. W Iłow
cach występują smugi i pokladziki węgla o grubości 
do 70 cm (7). 

Jeżeli więc we wszystkich wymienionych basenach 
karbońskich, z których każdy, z wyjątkiem depresji 
śródsudeckiej, jest mniejszy od pólnocnosudeckiego, 
występują cieńsze lub grubsze pokłady węglowe, na
leży się spodziewać, że i karbon pólnocnosudecki bę
dzie węglonośny. Dla wyjaśnienia tego problemu pro
ponuje się następujący program prac poszukiwaw
czych. 

W pierwszym etapie należy odwiercić dwa otwory 
do podłoża: w Dłużynie Dolnej i Plakowicach. Będą 
one miały głębokość rzędu 1500 m. Otwór w Dłuży-
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Ryc. 3. Stratygraficzna tabela porównawcza saksoń
skich i śląskich basenów karbońskich. 

Fig. 3. Stratigraphic correlation tablc of the Sa.xonian 
and Silesian Carboniferous basins. 



nie żostał umiejscowiony na profilu sejsmicznym Trój
ca - Klików. Otwór w Plakowicach jest usytnowany 
na wyniesieniu spod kredy dolnotriasowego podłoża. 
W pobliżu tego otworu przebiega profil sejsmiczny 
Niwnice - Tomaszów. Otwory te pozwolą na rein
terpretację wyników prac sejsmicznych już wykona
nych oraz będą stanowiły repery dla kilku profilów 
sejsmicznych, które zaprojektuje się w poludniowej 
i środkowej części depresji pólnocnosudeckiej. Od
wiercenie otworów przed pracami sejsmicznymi zo
stało podyktowane dotychczasowymi wynikami prac 
sejsmicznych. Interpretacja ich byłaby o wiele pel
niejsza i wyniki dokładniejsze, gdyby profile te mia
ły nawiązanie do głębokich otworów wiertniczych. 

Po wykonaniu i zidentyfikowaniu wykonanych prze
krojów sejsmicznych proponuje się odwiercenie kilku 
otworów, mających na celu wydzielenie obszarów 
o przewadze akumulacji: zlepieńcowej, piaszczystej 
i muloweowo-ilastej na odpowiednich głębokościach. 

W etapie dalszym nastąpiłoby rozwiercenie obsza
rów akumulacji piaszczysto-mulowcowo-ilastej. 

LITERATURA 

l. B er g G . - Erlauterungen zur Geologische Kar
te. Blatt Lauban. Berlin 1935. 

SUMMARY 

The Upper Carboniferous deposits discovered by 
J. Milewicz are found in the southern part of the 
North-Sudetic depression in a 70 km long belt stret
ching from the Lubań vicinities as far as the świe
rzawa area (Fig. 1). Width of this basin does not 
exceed 15 km in the eastern part, increasing, hOVI(e
ver, toward the west. The Upper Carboniferous l:asln 
is filled up with conglomerates and sandstones con
taining intercalations of claystones which belong to 
Westfalia-n D and Stephanian. 
· The Noi:th-Sudetic Carboniferous occurs in the area 

of the northern margin of Bohemian Massif. In 
similar situation are also Intrasudetic depression and 
Saxonian trough (Fig. 2), which are coal-bearing 
areas. Therefore, it may be supposed that the .North
-Sudetic Carboniferous deposits also represent a 
coal-bearing area there. To explain the problem con
sidered a programme of prospecting work has been 
proposed. 

2. G a 11 w i t z H. - Contribution to the StraligraP
hical Colloquium. Quatrieme Congres pour l' 
avancement des Etudes de Stratigraphie et de 
Geologie du Carbonifere. Maestricht 1960. 

3. K ii h n B., Z i m m er m a n n E. - Erlauterungen 
zur Geologische Karte. Blatt Lahn. Berlin 1918. 

4. M i l e w i c z J . - Pierwsza wiadomość o karbo
nie w niecce pólnocnosudeckiej. Prz. geol. 1962, 
nr 6. 

5. M i l e w i c z J., Paw l o w ski K. Atlas 
Geologiczny Polski. Zagadnienia stratygraficzno
-facjalne. Perm. Z. 7. Wyd. Geol. 1961. 

6. Mi l e w i c z J., Górecka T. - Wstępne uwa
gi o karbonie w depresji ::>ółnocnosudeckiej. 
Kwart. geol. 1965, z. l. t. 9. 

7. P i e t z s c h K. - Geologie von Sachsen. 1962. 

8. Ros e l t G . - Karbonische Pflanzenreste in 
einem Tuffit aus der Lausitz. Geologie 1959, Bd. 
8, H. 7. 

9. S c u p i n H. - Die nordsudetische Dyas. Fortschr. 
Geol. Paleont. Bd. 9, H. 27. Berlin 1931. 

10. T e i s s e y r e H., S m u l i k o w s k i K ., O b e r c 
J. Regionalna Geologia Polski. Sudety. T. III, 
z. l. P. T. Geol. Kraków 1957. 

PE310ME 

BepxHeKaMennoyroJibHbie nopo.n;bl, BbimmeHHbie E. 
M~JieBWieM B Cesepocy,n;eTcKoii MYJib,n;e, pacnpocTPa
HeHbi B IO:lKHOH 'łaC~ MYJib,ll;bl Ha Y<JaCTKe OKOJIO 
70 KM, OT Olq)ecTHOCTeH JII06aHR no CBe:lKaiBy (ctJHr. 1). 
lllwpHHa 3TOro 6accei1:Ha B 'BOCTO'IHOH 'la= He npe
BbiWaeT 15 KM H Y,BeJIWI~BaeTCR K 3an:a,n;y. BepxHe
KaMennoyrOJibHbrH óaccei1:H BbiCTJiaH IroHrJioMepaTa'MH 
H nec'łaHHKaM~ C npocJIORMH aprHJlJIHTOB, OTHOCRiqH
M~CR K BecT<i_)aJIIO D H CTe<i>aHy. 

Cesepocy,n;eTCKHH Kap6oH pacrroJiaraeTCa Ha ceBep
HO!M o6paMJieHHH 'łewcKoro MacCH~Ba. TaKoe ::Ke no
JJO:lKe~e 3alrnMaiOT Me:lKcy,n;eTCKaR H CaKcoHcKHe 
MYJib,ll;bi <<P~r. 2). 3TH MYJib,D;bi yrJieHOCHbi. o·rcro.n;a 
CJie,n;yeT, '!TO H CeBepocy,n;eTCKHH Kap60H MO:lKeT 6b1Tb 
yrJieHOCHblM. ,li;Jia Bbi.RCHe~a 3roi1: npo6JieMbi npe.n;
JIOOKeHa nporpaMMa nOHCKOIBbiX pa60T. 

EUGENIUSZ GLOWACKI 
Prz.e<i&ięlbiorstwo Poszuk.llwań Naftowych w Jaśle 

UTOLOGIA I STRATYGRAFIA PRZEWIERCONYCH WARSTW 
W OTWORZE DĘBICA 

' Na Przedgórzu Karpat środkowych w rejonie Dębi
cy przemysł naftowy odwiercił otwór o głęb. :1321,7 
m (ryc. 1). Jest to, jak dotychczas, najgłębszy otwór 
w tym rejonie Polski. 

Otwór Dębica jest interesujący nie tylko ze wzglę
du na osiągniętą głębokość, lecz szczególnie z uwagi 
na wyniki geologiczne. 

Omawianym wierceniem przewiercono miocen, kre
dę, jurę, trias, karbon i ostatecznie osiągnięto utwory 
górnego prekambru, czyli ryfeju (ryc. 2). Litologia 
i stratygrafia przewierconych warstw przedstawia się 
następująco. 

MIOCEN 

Miocen wykształcony jest od tortonu do dolnego 
sarmatu włącznie. Najniższe ogniwo miocenu &tano
wią warstwy baranowskie i anhydrytowe zaliczane do 

UKD 551.72/.782.1:552.5:550.822:551.82/.882.1 :551.24(438.35) 

dolnego tortonu. Warstwy baranowskie w partii spą
gowej wykształcone są w postaci szarozielonych, dość 
zbitych, zailonych i glaukonitycznych piaskowców, 
a następnie szarozielonkawych, silnie margUstych 
łupków ilastych. Utwory te 7awierają znaczną do
mieszkę materialu piroklastycznego oraz miejscami 
przekładane są cienkimi wkładkami tufitów i ben
tonitów. Zjawisko to dla opisywanych warstw jest 
dość charakterystyczne. Wykonane przez H. Jurkie
wicza badania mikrofaunistyczne wykazały obecność 
następujących form: Globigerina bulloides d' O rb., 
dutertrei d'O rb., Globigerinides triloba (R s s), G l. 
conglobatus (B rady), Ci bicides ungerianus (d'O rb.), 
Uvigerina brunansis Kar re r, U. asperula C z j że k, 
Ci bicides pseudoungerianus C u s h m., GZoborotalia 
scitula B rady, Dendrophria exscelsa Grzyb. 
Miąższość warstw baranawskich wynosi 16 m . 

Warstwy anhydrytowe zbudowane są głównie z an-
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